

МХРБУ «Татарстан Республикасы Кайбыч муниципаль районы
Иске Чыңаб төп җомһурияты бирү мәктәбе»

Иңеш - фрикермә

Тема: „Фрикермә көң укмәтүмә фәң укмәтүмә
иңә буна ашкы: тармакы, фрикермә, хышк...“

Татар теле һәм әдәбияты
һәм иңеш теле укмәтүмә
Әлишанова Иңеш Иңеш көң

2018 һәм әл

„Яшим укытучы булу өчен,
укыткан өрнәкне һәм
укучыларның яратырга
күрәк“.

В. Ключевский

Бүгөнне көн укытучысы - ул үз өрнәк яшим белемче генә түгел, ә төрле укучыга яшын күчкән, анна салышкан сәләтне күрә белемче. Дөбәтте, моннан өчен укытучыга, беренче чырапта үз өрнәкне укыту методикасын белерә, заманга белем булу технологияләрен күчкәнчә күрәк.

Башардан тикш, заманга укытучы үзенең авыр хезмәтендә ярдәм итә алырдай иң күрәкне сыйратмаларга ия булырга тиеш. Минем өчен, мондый сыйратмаларга стресска каршы төрә алу һәм хезмәт сәләтләренә кертерә мөмкин. Минемчә, һәр дә кешеләгә мөмкин сыйратмалар табмалыктан бүлешкән икән, укытучы һөнәре турында сүз дә булырга мөмкин түгел.

Төдәләшкә өрнәкнең ерак торучы күрәк кенә кешеләр укытучы һөнәренә һәм дәрәжәдә тырышып сорый торган һәм авыр хезмәт икәнчә күрә алырда да китерә алырлар. Көненә ашты-жиде сәләт бар кешелә күрә алырда булып, шуңа ук вакытта ботенләй канша-каршы кешеләр белән арамашу. Күрә күрә беренчә беренчә бама белән арамаша алыр. Кайвакыт бер бама белән генә дә уртак тел таба булу зур тырышып сорый.

Дөбәтте, укытучы һөнәренә үзәй ашары да

күр. Икен күнүгө буну белги даими рәвештә арташып торуп өскен заман белги һәм заманга ашыгы белги бергә ашыгы кирәк. Бу укытучыга күзгеләрдә һаман да ашы буну кагыла мөһимлек бул. Мөһим түрүндә балалар үзүгә дә элтүгә. „Әрине көн укытучыны һинди буну тиеш“ дигән сорау кирәклек „Әрине көн укытучыны заманга ашыгы белги үзүгә тиеш таба ашы тиеш“ дигән җавап биргән. „Әрине көн укытучыны инновацион технологиялар белги дүр буну һәм аларны күзгә белгә тиеш“ дигән җавап та буну тиеш кабул ителгә. Укытучына җас сыйратлар арасында кешеләклек, гадилек, һәм, сүр ашыра да, ташкыныкка атадылар. Укытучылар фикеренгә, укытучыда һаман җас буну да мөһим роль үзүгә. Димәк, укытучы күзгеләрдә аштык ташкыны һәм күзгә буну тиеш түрү. Җане сыйратларны балаларны сыйратлар гына түрү, аларны сыйратлар да буну үзүгә.

Димәк, XXI җасыр укытучыны һинди буну тиеш сөн?

Беренчедән, укытучы һөнәрен сайлаганда, студент аларында ук, үзүгә укытучы үзүгә күзгә карама кирәк.

Икенчедән, үзүгә һөнәренгә дүрәс сайлавында ышангал, үзүгә өскелә һәм укытучылар өскен бик күр эшүгә кирәк. Җөмһүр һөнәренгә үзүгә өскен бик күр көр һәм ташкынык кирәк. Җөмһүр үзүгә күзгеләрдә өскен бик күр вакыт үзүгә мөһим, ашкы үзүгә һәм

шиккелу бунчак.

Өчкөдөн, үсеп кишче бунча түрбюя бунчуд сый-
нортан тыш һәм дүрестән тыш чараларның эһ-
шияте зур. Укучы-укытучы монжобэтизренез беренче
баскычында һәм алар төп расыя үйкөшлар. Сыйноф-
тан тыш чаралар укытучыя башаларда арныс ка-
рата кызыксыну уятырча бунчшык итэ. Укытучы-
ның бешем һәм күнекизиэриэ айрэнчудэн тыш, бу
доньяла арашкан шжес, үз иленез ватанкэрвэре,
туран ит сакчысы түрбюялэу төп бунчы бунч са-
нала. Инде бунчшарча укытучы төрле арныс - арныс-
каны, жиншияны, таршыны - айрэнчудэ дэ ирешт ала.
Монжы өчкө һэр укучының күрэнкэн ашынй бешерэ,
галмэсендэжэ, ашынэншэрэ, укытучышары бешем монжэ-
бэтизренез сүз һәм күрэ бешерэ кирэж.

Һинди гез заманда ашжжк итэ, бег - укыту-
чылар, һэрвакыт кеше бунч кагырча тиешбег!
Укучылар - алар башалар, шуңа күрэ бег бачы тик
бешем бунч олжсендэ гез эшии ашынйбег. Алар бег-
ненз ала доньяны танон бешерэ, анын төп асшына
төшөнэрэ айрэншэр, шуңа күрэ һэр укытучы авыр
вакытта ардэныс кишер, тыңлар, кирж вакытта
төпте кинэшен айрер. Айрэнкэрж үйлап карасак, бег
ржсем дэ ашынбег, бешбег дэ, жтүшынбег дэ, үйкөнйбег
дэ. Укытучы - үй арныс гез айрэнчүре кирел, үрэнжэ
төрле аштан сынан караула монкиншек бунчүре күр-
акин һонэр ижтмеленз тачын бег кат ышанабег.
Шуңа күрэ шин итэ жорнэнткэ пакк һонэр - укытучы

